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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL P

PODER LEGISLATIVO
S CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

3 ot 1A A RL H
S L ;:.LJW!JJ“‘.-."U'L&- }
T0C0L0 , :

m‘"_:—pEPARTAMENTo DE COMPRAS E PATRIMONIO
203

———— ' T » —
| Numero da Reqmslgao 14/2022 ‘ Data da Requisigao: 27/01/2022_J
Objeto: Manutengao de ar condicionado
Solicitante: Departamento de Compras Cargo: Chefe do Dgpartamento —_—

1

Descrlgao do Item | Quantidadedo | Valor ~ Valor total |
\ Item | Unitariodo | do Item
L Item ' I
1. Limpeza e reoperagao de gas de aparelho split de 60 | 3 RS 840,00 R$ 2.520,00 |
! BTUs locahzado no Plendrio \ ‘ \
(S — . . | VN
2. Limpeza de ar split 9.000 BTUs T 2 | RS160,00 | R$32000
! 3. trocade capacitor de split 18, O{)O BTUs | 1 | R$ 280,00 R$ 280,00
+ - — — —— _— ——————— —— + - = —
4. Limpeza de split 24.000 BTUs 1 ‘ R$ 260,00 = R$ 260,00 .
B e T340
| 2 - Informacédo do Setor de Contabilidade: '3 - Assessoria Juridica: !
| () Néo hd dotagdo orgamentaria. ‘ ( ) Abertura de Licitagdo, modalidade: !
| * Oreferido custo enquadra-se em: |
() Material de consumo. \ x) 1spensa i de Licitagdo, base legal:
( ) Material Permanente. | ] Ao les RA éb/ 9% I

() Demais servigos de terceiros PJ. () Inex1g16111dade de Licitagdo, base legal:

i
() Obras e instalagges. 1
;
\

)

Fundamentagao:
|Saldoamalﬁ 06# 36?' Dq Hollwrde O Qeffdaum OM: -l."w\b
| Saldo (- )Vilé'n:i:onsultado L4 263 1% 7 OC) T L =
' Cadigo: K o * o2 iJJY*-\L"—uL AP v‘i Aol rer LhtL Kel ’YﬁLL
' Obs: MO\MUTFA}UC(I{A) £ Wd&/@c@ e a - o
—toean Mdvgin Falima Tereémha Padilhada Siya T t”m Z T\ ;
Ontado Da[a q) /() / m Bruna Bellagamba de Oliveira
| Data ﬂ/ﬁ/@ 2 ?:77‘"_ CRC'RS 05 9 O-? _;7‘-_(._“ adora J l sridica Lemﬂm
4 - Despacho da Diregao Geral: 015 4 5- Unidade de Controle Interno: "‘_ 4‘
)Autonzo a dispensa/inexigibilidade del Licitagdo. (X) De acordo com o processo em andamento |

' () Recomenda-se no minimo trés orgamentos

| () Parecer em anexo.
\

' (
| ( ) Autorizo a Abertura de licitagdo.
(

| ) Nao autorizo a despesa

F -— e S-Sy -l p—— |

' Justificativa: /i Amifd Observagao Conforme parecer pocucadore

' oy ‘jundu:ca CﬁmnMummﬂum,T.

\ ireteLegivc

Data: / / 2V Data; 3! /€% j202Z N% ‘

‘Data: 3\ /o4 /2% ‘ ; e -
. - | = Mj

i.__f.

| 6- DesEaEho da Presidéncia:

) Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagio. () Autorizo a Abertura de Licitagdo.

/() Nao autorizo a despesa.
/() DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA.
| Justificativa:

| Wm:—m
j Data: @/@/M

Ver. Or. Paulo Klemu
PRESIDENTE




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
(=) PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Justificativa:

Devido a obra no plenério, com instalagdo de gesso, solicita-se limpeza dos aparelhos de ar
condicionado do plenario, sala de som e impressa.

Departamento de Expediente solicita conserto do aparelho que ndo esta gelando, necessitando
de troca de capacitor.

Equipamento da recepgdo esta apresentando vazamento interno, necessitando de limpeza.

Orcamentos:
A obtencdo de orgamentos para manutengéo de aparelhos de ar condicionado tem sido uma

dificuldade enfrentada por esta Casa, pois poucas empresas do municipio apresentam regularidade
fiscal.

Conforme orientacdo da Procuradora Juridica desta Casa, servidora Bruna Bellagamba, a
comprovagio de situagdo regular perante seguridade social é exigéncia obrigatéria em qualquer tipo
de contratacdo. O cumprimento desse requisito ndo admite exce¢do, por forca do §3, art.195 da
Constituicdo Federal, segundo qual é vedado ao Poder Publico contratar com empresas em débito
com sistema de seguridade social.

Outras empresas locais, que apresentam regularidade, ndo se disponibilizam a realizar
orcamento gratuitamente, cobrando “chamados”. Afirmam ser invidvel deslocar uma equipe para
desmontar o aparelho, verificar a falha, e monta-lo novamente sem custos.

Por este motivo, encaminhamos or¢amento da empresa Artec, e situagdo atual detalhada dos
demais fornecedores, esclarecendo ainda que o Departamento de Compras esta constantemente em
busca de possiveis novos fornecedores.

Artec Refrigeracio (Cristiane Costa Martins ME)
CNPIJ: 15.065.026/0001-95
Valor: R$ 3.380,000

W.S Comércio de Refrigeragio e Equipamentos Industriais EIRELI

CNPJ: 13.624.180/0001-24

Presta servigo para o Executivo Municipal. Possui todas as certiddes, porém constatamos que possui
o mesmo endereco da empresa Artec (R. General Flores da Cunha, 1031) e confirmamos que as
empresas trabalham juntas, ndo sendo cabivel novo or¢gamento.

Ar Frio — Ar Condicionado e Refrigeracio
CNPJ: 91.422.519/0001-13
Nio possui regularidade fiscal

Geral Refrigeracio
CNPJ: 88.392.758/0001-63
Nio possui regularidade fiscal

GeLar Ar Condicionado
CNPIJ: 21.499.313/0001-06
Nio possui regularidade fiscal

RMS Eletro Refrigeracio e Distribui¢io Ltda

CNPJ: 25.433.520/0001-19
Nio possui regularidade fiscal

Geral Ar Condicionado (Ribas e Ferrari Ltda)




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
CNPJ: 18.363.577/0001-23
N#o possui regularidade fiscal

Roma Ar Condicionado
CNPJ: 28.518.465/0001-58
Nio possui regularidade fiscal

Ponto Frio Ar Condicionado
CNPJ: 36.816.857/0001-21
A empresa ndo possui conta bancaria e nio emite nota fiscal eletronica

Esgotando-se as possibilidades de fornecedores na area, encaminhamos a requisi¢do com apenas

um orgamento, para analise.

Uruguaiana, 28 de janeiro de 2022.
Cam icipal do Uruguaiana

Mardiele J. M. Rodrigues
Chefe do Dpt® Comaras & Patriménio
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Climatizacdo e Manutencao Predial em Geral.

RAZAO SOCIAL: CRISTIANE COSTA MARTINS ME
CNPJ: 15.065.026.0001/95
A CLIENTE: CAMARA DE VEREADORES

SALA EXPEDIENTE

DESCRICAO QUANTIDADE VALOR UN VALOR TOTAL
- S —— e e RS 84000

SALA RECEPCAO - AR
 24BTUS LIMPEZA

TOTAL R$ 3.380,00
Obs. Os ar de 60btus serd uma reoperagdo de gas, ndo uma carga completa.

*Valido por 15 dias

CRISTIANE COSTA MARTINS

REPRESENTANTE LEGAL

URUGUAIANA-RS 27 de Janeiro de 2022.




28/01/22, 09:01

Consulta Regularidade do Empregador

volar imorimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  15.065.026/0001-95
Razdo Social:CRISTIANE COSTA MARTINS 00490361064
Endereco: R MONTE CASEROS 3913/ CENTRO / URUGUAIANA / RS / 97510-382

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:28/01/2022 a 26/02/2022

Certificacdo Numero: 2022012809013202312791
Informacdo obtida em 28/01/2022 09:01:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf

171



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Niimero da Requisico: i15/2022 - | Data da Requisicio: 01/02/2022
Ojeto: Serpioee-gaite ' "'*:"n'-,zrais’iurf‘igaédeUmg;zaiarza
Solicitante @mmuﬂ«ﬁpm@e URUGUAIANA | Cargo: o Departamento

PROTOCOLO

Dine  —fa

Justificati Al Ath-e-réeﬁ hqﬁ%eﬁéﬂyv 48/2021, cujo fornecedor cotou o valor errado.

B Descri¢do do Item Quantidade do Valor Valor total
Item Unitario do do Item
Boiaga 7 Item
L. r{e de 35000 folhas sulfite oficio 2 (216 x 330 1 RS 289,00 R$ 289,00
mm) para o tamanho A4 (210 x 297 mm)
2 - Informacao do Setor de Contabilidade: 3 - Assessoria Juridica: B ]
( ) Ndo ha dotagdo orgamentaria. ( ) Abertura de Licitagdo, modalidade: ;
* O referido custo enquadra-se em: ‘
| ( ) Material de consumo. | ( DlsPensa de Licitagdo, base legal: {
() Material Permanente. wl. 24 TE & W 8466193 ‘
é’) Demais servigos de terceiros PJ. ( ) Inex1g1b111dade de Licitagdo, base legal:
( ) Obras e instalagdes.
( )
QZ% Fundamentagao:
| Saldo atual: «259 SL{Q JB = 2 -
' Saldo (-) Valor ’}consultado 2% ACNASTIL, el o2
| Codigo:_ 3939 X = &
{Obs AP TNt

Data VY 0‘ OL/ Zﬂa L

Dracuradora JuU
5 - Unidade de Controle'Interno:
( X) De acordo com o processo em andamento
() Recomenda-se no minimo trés orgamentos
() Parecer em anexo. s
Observagao Contorme. pParece v E
,30628 Medeiros proce radora juridi@. - : 1

Diretor Legislativo = Wﬂ%i_
Data: 02 /92 /2041, WMI

‘ 6 - Despacho da Presidéncia:
0() Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagao. ( ) Autorizo a Abertura de Licitagdo.

( ) Nao autorizo a despesa.
| ( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA.

Justificativa:

Ver. Dr. Paulo Kleinubjig
PRESIDENTE




31/01/22, 10:49 ORCAMENTO CORTE 35.000 FOLHAS

ORCAMENTO CORTE 35.000 FOLHAS

"Claudia" <cpossani@graficauniversitaria.com.br> 31 de Janeiro de 2022 10:44

Para: compras@uruguaiana.rs.leg.br

0Ola Nardiele,

Conforme conversamos, segue(anexo) a retificagdo do orcamento para o servico de corte de 35.000 (trinta e cinco
mil) folhas.

Aguardamos o empenho atualizado.

Obrigada!

CLAUDIA POSSANI

AR

UNIVERSITARIA

De: compras@uruguaiana.rs.leg.br [compras@uruguaiana.rs.leg.br]
Enviada em: segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 08:44

Para: Claudia
Assunto: Re: MODELOS PARA OS IMPRESSQOS

Bom dia!

Em todos os modelos que constar o site, deve constar: www.uruguaiana.rs.leg.br

Att,
Nardiele Matter

28 de Janeiro de 2022 15:38, "Claudia” <cpossani@graficauniversitaria.com.br> escreveu:

A/C

Sr. Milton ou Nardiele,

Boa tarde,

Conforme combinado, segue (anexo) os modelos para impressdo.

Por gentileza confirmar se os dados da arte ( telefone,email,enderecos e logomarcas) estdo atualizados e corretos.
Aguardamos seu retorno para impressao final.

Obrigadal

@{;###C .Pbs;sani - Assiﬁatﬁra Email 2018

1/2




Sa a
CEP: 97..2-365

_ Uruguaiana-RS _ _
Prezado cliente,

Viemos através desta apresentar nossa proposta orcamentéria para a confecgdo de material conforme
especificacdes abaixo:
Aguardamos o retorno.

Itens solicitados do orcamento: 187123.

187123.08 ‘um.oua IMPRESSO - iITEN 8- SOMENTE CORTE FOLHA A4
21x29.7cm, sem impressdo em Off-set 75g fornecido pelo cliente.
Total: R$ 289,00 Unitério: 0,0082571

N\ o
2
_nosmc:oa" Claudia Possani _
Autorizo a confeccdo do(s) item(ns) acima

7
_nlwm .132.585 \ 000 Humm'_ assinalado(s)

José Vanderlan Benvegnu CAMARA MUN.DE URUGUAIANA
Rua Gal. Flores da Cunha, 1923
Santana
CEP: 97502-365

_ Uruguaiana-RS _




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSE VANDERLAN BENVEGNU
CNPJ: 35.132.585/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receila Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <hitp://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:58:47 do dia 07/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/07/2022.

Cédigo de controle da certiddo: D4F4.201D.61B2.C5C8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1
Situacao de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada esta REGULAR perante o FGTS:

" scrigdo: 35.132.585/0001-88

Razdo social: JOSE VANDERLAN BENVEGNU

Resultado da consulta em 07/01/2022 10:01:32

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

Voltar l

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO
Palacio Borges de Medeiros

—_— CONSULTA DEPRECOS
'FORNECEDOR: M

************** 3994

ENDERECO: 5

;CNI’JQQJ 3\]563_3/@;01,@’} CADICMS :

MUNICIPIO:
t BANCO:

CONDICOES DE PAGAMENTO: Depdsitc em conta-corrente do fornecedor em até 05 dias apés o

recebimento. .
OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir apenas parte do material

discriminado ou rejeitar todos, conforme conveniéncia para seus servigos.

| ;mﬁ m—— Y e e — ; — pm
| Uﬁitﬁ_rio i Total

] Blocos com timbre preto, com 50 falhas gramatura 75 g/m? ou ‘ |
o i ;
i ! 250 i Y superior, com borda, tamarho 20, 5 X 14, 5cm 2 ca h—}' 5 5200 :

Capas para processos em canao tipo ﬁcha Ourp escuro (ver

U - 500 Un modelo), com timbre preto e impressdo | cor, medindo, apds ser (D
! dobrado (fechado), 33 x 24 cm , gramatura 180 g/m?, l €l 65 L\ 500

Capas para procedimentos em cartdo cartolina verde claro, com

i 750 Un timbre preto ¢ impressdo | cor, medindo, apés ser dobrado : 5 m
3 (feehado) 33 x 24 em , » gramatura 180 g/m?, i( d— O :8)02 A

Envelopes bram:m com timbre e ponte prems com a inscrigdo na

| parte superior centralizada “Camara Municipal de Uruguaiana,

IV 2000 Un Poder Legislativo, Palicio Borges de Medeiros” e, na parte
inferior, o enderego, o telefone e o sitic do Legislativo O 36
Municipal, tamanho 16 x 23 cm, gramatura 90 g/m’. (

Envelopes branc.os de oficio com impressdo frente e verso 1 cor,

V 2000 Un &ramatura 90 g/m*, medindo 114 x 22.9 cm, abertura superior, (O
052 ©99,0°

conforme modelo.

1 ; ,.Fn.;lﬁas .para atas brancas, sem ;mpressﬁ() tamanho A4 i
vl 2000“ Unxl“(”’l{!x‘@’?mm} gramatura 120g/m* O Lio 330@

Miniblocos sem impressdo, com 59 foihas hrancas gramatura 56

70" gmt medindo9x Tlem 150 HSﬁﬁ
e Prestacio de servigos de corte de 3‘50{30 folhas sulfi te oﬁcro 2
VIE 01 UR (516 x 330 mm) para o tamanho A4 (210x297 men) ﬁ = Cl‘%om é

Obs.: Devera ser atualizado o brasfo do Mumcipao nos

Vil 350 Un

e
Validade da proposta: 0 OL 0] 1. B*w}% M}‘Wﬂ‘ﬂ?“{ prmonaber
prazo de entregaif0 02,0021 NOISES MOURADEMENEZES-ME 1O /0L /202
Rua Santana, 3981
Barrro Santana

CEP: 97502-214 |

Assiuamm




CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO
Palacio Borges de Medeiros

________ ~ CONSULTA DE PRECOS
FORNECEDOR: 010 SiDNE1 MONGALVES COARES
'ENDEREGO: C@&a":ao b IMA | 208

P JO 260 .21'5}0091 A:‘» ___capicws:

§_g,5_}_~a_c0.rg:{?;‘ Q,AMQQ__ AG: @59&: _______ é;?z.@iq =4

CONDICOES DE PAGAMENTO: Depésito em conta-corrente do fornecedor em até 05 dias apds o

recebimento. .
OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir apenas parte do material

discriminado ou rejeitar todos, conforme conveniéncia para seus servigos.

;'Vltem- Quant un Descrigiio B R
| Unitédrio Total
I 200 Un Blocos com timbre preto, com 50 folhas, gramatura 75 g/m* ou ? 1

aupenor com borda, tamxmho 20,5 x 14,5¢cm

; Capas para processos em cartlo tipo ﬁcha Ouro  escuro (ver :
I 500 Un modelo), com timbre preto e impressio | cor, medindo, apds ser ) liSO o0
; _dobrado (fechado), 33 x 24 cm , gramatura 180 g/m®, : i

] Capas para procedimentos em cartﬁo cartolina verde clam, com=
I 750 Un timbre preto e impressdo | cor, medindo, apés ser dobrado J. k0 0
(fechado) 33 x 24 cm , gramarura 180 g/m?, 1

Envelopes brancos com timbre e ponte pretos com a mz.crlqio na
| parte superior centralizada “Cdmara Municipal de Uruguaiana,
IV | 2000 Un Poder Legislativo, Palacio Borges de Medeiros” e. na parte 9‘%0 00
| ! ‘inferior, o endereco, o telefone e o sitio do Legislativo
Municipal, tamanbo 16 X 23 cm, gramatura ‘)0 g/m’

Envelopes braaccs de oﬂcxo com impresséo frente e verso | cor,

Vv 2000 Un gramatura 90 g/m?, medindo 11,4 x 22,9 em, abertura superior, 6 5000
conforme modelo. \
Folhas para “atas brancas sem miiﬂpressao‘ . tamanho A4 !
% f
Vi | 408 | Un (210x297mm), gramatura 120g/m*. :53,0 00
' ... Miniblocos sem impressdio, com SD fothas brancas, gramatura 56
¥l | B30 e g/m?, medindo 9 x 11em S50 Q0

Prestagiio de servigos de corte de 35000 foihas sulhte of” icio 2 " é
(216 x 330 mm) para o tamanho Ad (210x297 mm) | :3 20,00

Obs.: Devera ser atualizado o brasiio do Munscip:.i.». noa

Vil 01 Un

hmbms ......
Validade da propas!a:i_)_ﬁ_{)}j _%g; DWrimim € assmatuﬁ ﬁo fémcedor pmi;mnente;
Prazo de entrega: [/ / § ’ 1 9 : 8 80 24510001~ ‘?' __ 1 L

PAULD SILNEI MONCALY L3 SOARLY 48
RUA PRADD LIMA, 3069
SAOMIGUEL C&#:587502-
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PODER LEGI

PALACIO BORGES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SLATIVO

DE MEDEIROS

S DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

7716/2022

| Data da Requisicao: 02/02/2022

Objeto: Servico de manutengdo para informatica
Solicitante: Departamento de Compras

‘ L1
-
Milton dos Senios

wmmmnwn

Valor total ]

‘ Descricdo do Item Quantidade do \ Valor
Item Unitario do do Item
\ ‘ Item
1. Troca de 3 baterias de noobreak (Freedom 700) | 3 | R$ 435,00 ; R$ 1.305,00

2 - Informacao do Setor de Contabilidade:

/() Nao ha dotagao or¢amentaria.
* (O referido custo enquadra-se em:
( ) Material de consumo.
( ) Material Permanente.
| (\) Demais servigos de terceiros PJ.
) Obras e instalagoes.

()
' Saldo atual: % 2g\g ggj’lk‘fo
Saldo (-) Valor c?;l%ﬂtadoz 24 2S5 +.$82,40

Cadigo: <9

Obs:

3 - Assessoria Juridica:
| () Abertura de Licitacdo, modalidade:

i‘ ( ) Dispensa de Licitagdo, base legal: |
|

( ) Inexigibilidade de Licitagao, base legal: ‘

Fundamentacao:

ROMAs(ar 2y Qg

QLU NG Seunn G D ;

Camara Munscspa*_ de Utuguaigha *
0% 0L /909 M@Jﬁ i

Da[a: L /O /20; "U“E\ 3 da Oliveira

‘ Pro ora J ca Legislativa

; Fatima Terezinha lha da &
Data @_0_&@27/ Ccnq '
] 4 - Despacho da Dire(ag UO'J:;

% 5 - Unidade de C‘ol;tnilé‘-lift’@i‘iiﬁfi‘m

Wgutorizo a dispensa/inexigibilidade de Licitagac.
( ) Autorizo a Abe i

| () De acordo com o processo em andamento j
| () Recomenda-se no minimo trés orgamentos
(X) Parecer em anexo. \

a

Justificativa: O_F\-D 1tiv0 Observagéo:j{eco'*‘c“c‘ﬂ-be dispensa de
Diretof licitacae Ad.24.T1, Lein” 866 ‘

| “«Mmara LAans
Daifo™ O /2 Data:0% /04 2020 . =
Pinto uine

‘ 6- Despacho da
‘ Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagéo.

j ) Nio autorizo a despesa.

|

ustificativa:

(
( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA.
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. PODER LEGISLATIVO L
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA &
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
MANIFESTACAO UCI N° 14/2022

Assunto: compra de 3 baterias para Notebook — protocolo n® 0147/ADM/2022
Senhor Presidente,

Recebemos o processo, protocolado sob o n® 147/ADM/2022 que trata da troca de
trés baterias de noobreak (Freedom 700).

Informamos que na requisi¢do n° 16/2022 consta o parecer da procuradoria juridica
no qual orienta que, havendo duvida sobre a possibilidade de dispensa de licitagéo, ¢ sempre me-
lhor a realizagdo de licitagdo, pois € a regra, e sugere que este processo seja incluso nas licitagdes
em andamento, pois esta em fase de edital. Diante desta afirmativa, passamos as seguintes pon-
deragdes:

1. Realmente existe em andamento nesta Casa dois processos licitatorios — Pregdes Ele-
tronicos - para a compra de equipamentos de informatica e eletroeletronicos requisigdes
11 e 12/2022;

2. Ocorre que a requisi¢do n°® 16 /2022, além da aquisigé@o de3 (trés) baterias inclui o ser-
vigo de conserto e laudo técnico, conforme solicitado pelo departamento de informatica
da Casa, razdo pela qual entendemos néo ser o mesmo caso dos processos licitatorios ci-
tados;

3. Ratificamos nosso entendimento de que a licitagdo destina-se a garantir a observancia
do principio constitucional da isonomia com a sele¢do da proposta mais vantajosa para a
administragd@o publica, portanto a regra ¢ licitar;

4. No entanto, entendemos que ¢ nosso dever informar ao gestor publico quando consta-
tamos que ao se utilizar a dispensa de licitagdo havera economia para os cofres publicos
e, portanto, o respeito aos os principios constitucionais da economicidade, da eficiéncia e
da eficacia, resguardados, sempre, os aspectos da legislagdo que versa sobre licitagdes
para a contratagdo de servigos ou compra de bens;

5. No caso em pauta, verificamos que o processo comporta a dispensa de licitagio se
considerado o valor total da compra R$ 1.305,00 (mil, trezentos e cinco reais), sendo que
o limite para a contratagdo direta de compras e servicos ¢ de R$ 17.600,00 (dezessete mil
e seiscentos reais). Lembrando que este valor deve ser considerado para todo o ano, pois
ndo pode haver fracionamento de despesa, o que caracterizaria uma dispensa indevida. O
fracionamento ocorre quando sdo realizadas, no mesmo_exercicio (grifamos), mais de
uma compra direta de objetos de mesma natureza (grifamos), aqui considerada como si-
nonimo da mesma espécie (tendo em vista a sua homogeneidade, similaridade e/ou finali-
dade), que, apesar de individualmente inferiores ao limite estabelecido em Lei, ultrapas-
sem o limite quando somadas.

Diante do exposto, se preenchidos os requisitos acima, opinamos pela realiza¢do do pro-
cesso licitatorio por dispensa de licitagdo, com base no artigo 24, II, da lei n° 8666/93, conside-
rando ser 0 mais econdmico e o0 mais agil para a administragdo publica neste momento. Ressal-
tando, sempre, que cabe a Vossa Exceléncia optar pelo processo que julgar mais conveniente e
oportuno para a administragdo publica.

E nossa manifestagdo para andlise e aprovagdo de Vossa Exceléncia.

Uruguaiana, 7-de¢ fevereiro de 2022.

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — Cep 97510-001 - URUGUAIANA — RS
Wwww.camarauruguaiana.rs.gov.br



consultadas essas empresas, que possuem um valor muito acima do limite legal de
dispensa de licitagdo e vdo ser realizados pregdes. Por este motivo, opino que seja avaliada
a requisicio e havendo duvidas sobre a possibilidade de dispensa, sempre é melhor a
realizacdo de licitagdo, pois é a regra, podendo neste caso ser incluido nas licitagbes em

andamento, pois esta em fase de edital.

E o presente parecer, o qual encaminho para vossa analise e aprovacgao.

Respeitosamente,

Toumod M« duw Ddua
Bruna Bellagamba de Oliveira

Procuradora Juridica Legislativa
OAB/RS — 75244

Udino)



INFOTRON INFORMATICA E ELETRONICA
Rua Dr. Maia, 2336 - Uruguaiana-RS
CNPJ:06.158.043.0001/86
Fone: 3413-4840

infotroninformatica@yahoo.com.br
27 de dezembro de 2021

i Orcamento da Oi'dém de Servico 15194
Cliente CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA

Contato :MILTON/JAURI
Endereco RUA BENTO MARTINS N°, CENTRO, Uruguaiana-RS
Fones 3412-5977
Equipamento NOBREAK Entrada 27/12/21
Marca NHS 3300VA localizagao:
N° de Série Senha cliente: PATRIMONIO 003083
Acessorios:

_ Defeito informado pelo cliente
verificar que as veze a bateria marca 0 e outras vezes 41v

Laude Técnico

.«obreak apresenta baterias com poténcia baixa e alteragdo no carregamento. Troca das 03 baterias e reculagem no
sistema de carregamento e inversdo. Total de 1650,00

Valores do Orcamento

Servigos a executar Horas/Qtd Total
Troca das baterias e regulagem controlador carga e inversor. 1,00x 1.650,00




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: NELSO DUTRA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA E TELEFONIA

IMPORTACOES E EXPORTACOES EIRELI
CNPJ: 28.428.374/0001-21

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estéd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:25:22 do dia 02/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/08/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 24FF.6655.D737.CDF2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Situacdo de Regularidade do

Empregador

Duvidas mais Frequentes | Inicio |V - 1

A EMPRESA abaixo identificada estda REGULAR perante o FGTS:

Inscrigao: 28.428.374/0001-21

F .30 social: NELSO DUTRA COM E SERV DE INFO E TELEF IMP E EXP EIRELI

Resultado da consulta em 02/02/2022 10:23:14

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Consulte o Histérico do Empregador

Voltar

O uso destas informacgdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

=y




Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 28.428.374/0001-21
Razédo Social: NELSO DUTRA COM E SERV DE INFO E TELEF IMP E EXP EIRELI
Endereco: R DOMINGOS DE ALMEIDA 1833 / CENTRO / URUGUAIANA / RS / 97501-633

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio
de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagéo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O~resente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribuigbes efou encargos devidos, decorrentes das obriga¢cdes com o FGTS.

Validade: 02/02/2022 a 03/03/2022
Certificado Nimero: 2022020210234418041708
Informagao obtida em 02/02/2022 10:23:42

1 ga §~
Visuahzar

A" ilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
R PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

J
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Mem. N° 46/2020/DIN/CMU Em 21 de dezembro de 2021.

Ao Sr. Osvaldo Antdnio de Souza Medeiros
Diretor Legislativo

Assunto: Conserto de nobreak

1. O Departamento de Informadtica sugere a andlise e conserto por empresa especializada
do nobreak do setor de informatica que, ap6s queda do disjuntor de energia no dia

21/12, apresentou falha no seu funcionamento.

2. Sendo o que tinha para o momento,

Atenciosamente,

Swcer T Shun

Marcos Feltrin Scher
Chefe do Departamento de Informatica




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

{Nﬁmem da Requisicao: : 17/2022

Data da Requisicdo: 03/02/2022 |

Objeto: Assinatura de jornal
Solicitante: Departamento de Compras

zso,z;aa:

QS 02’ 2 Z ; .j,l:'::; A /0 05
Descri(;ﬁo do Item Quantidade do Valor Valor tota(li
Item Unitario do do Item
Item
1. Assinatura do Jornal Cidade 1 R$ 753,30 R$ 753,30

2 - Informacdo do Setor de Contabilidade:
( ) Nio hé dotagdo orcamentdria.
* O referido custo enquadra-se em:
( ) Material de consumo.
( ) Material Permanente.
(N Demais servigos de terceiros PJ.
( ) Obras e instalagdes.

()

3 - Assessoria Juridica:
( ) Abertura de Licitagdo, modalidade:

LX) Dlspensa de Licitacdo, base legal:
Db M T A lai BLLE[9Y
() Inex1g1b1hdade de L1c1ta§ao base legal:

na

—— (z/cy 251} O\{\r 3} \} Fundamentago: -

Saldo (- )Valor consultado Q‘g Z‘S Gl ] V,O ST B

| Codigo: . | H

| Obs: /DJW:M)NAM oM (}’(’,’\Adﬂl w> o ﬁ[}MWA(d% — — |,

: Fatima Terezinha Pafiilha da Silva Zrmara Munigpat h“ﬁ-gg-mui gele o
Contad 'IRTYS __&M 2 (—kb——‘:‘_v‘m&‘“‘

Data 05//06/ Z\@Z/L Data: _,b& Bruna Be &

CRC-RS 053

4 - Despacho da Du‘égﬁom 590-15

5 - Unidade de Coﬁtrdle fntei'nu‘“* +

; (*} Autorizo a dispensa/ing, 1g1b111dade de Licitacao.

()() De acordo com o processo em andamento
() Recomenda-se no minimo trés orgamentos
() Parecer em anexo.

| cAre NS
Justificativa:__ o~~~ . Mauade\TOE (?bservagao Conforme. ke cer da procora ,
e O*a\dgifé%g‘—ugﬂs\a‘wc‘ Orig \und‘c_q W*M
lDatafz'—{ 1A U~ \ Data:m 10212922 Coordgnaganoisanguinetl
- Controle Intgrme2c® &

C&)Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagao.
( ) Néo autorizo a despesa.

Justificativa:

6 - Despacho da Presidéncia:

( ) Autorizo a Abertura de Licitagdo.

( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA.

bt 022022 WW»W“

U




Proposta de Assinatura QﬁDADE

o seu jornal

A

Camara Municipal de Uruguaiana
Rua Gen Bento Martins 2619

Centro

97501520 URUGUAIANA RS
Assunto: Jornal CIDADE / Assinatura

Proponente: LOGIC-PRESS BRASIL LTDA.

CNPJ: 07.263.602/0001-80 E-mail: logic-press@logic-press.com.br
Endereco: R 14 de Julho 2600 Lj Sdo Miguel Uruguaiana/RS Telefone/Fax: +55 (55) 3402-2782
Dados bancarios: 748 SICREDI | 0523 URUGUAIANA | 86.757-8 CONTA CORRENTE

Representante legal: Gabriela da Rosa Barcelos, brasileira, solteira Profissdo: Empresaria
Carteira de identidade: 8113236882 CPF: 030.570.960-77

Endereco: Tv Doutor Francisco Orcy 3097 and 2 Sdo Miguel Uruguaiana/RS Cargo: Administradora

Encaminhamos, pela presente, nossa proposta financeira referente ao objeto em referéncia declarando que
no preco abaixo ofertado est3o incluidos todos os custos referentes ao cumprimento do objeto, bem como

tributos, frete e outros.

Item | Especificagdo Qtd. | Unid. | Valor unitdrio

1 Jornal CIDADE, assinatura anual, presidéncia 1] UN RS 753,30

2 Jornal CIDADE, assinatura anual, comunicacao 1 UN RS 753,30

3 Jornal CIDADE, assinatura anual, vereadores 11 UN RS 8.352,30
TOTAL DA PROPOSTA: RS 9.792,90

Prazo de validade da presente proposta: 60 dias.

Uruguaiana/RS, 14 de janeiro de 2022.

Nilson Pinto Corréa
Diretor

CIDADE: Fone: ***(553402-2782 — jornalcidade@jornalcidade.net.br — R DUQUE DE CAXIAS 2247 — URUGUAIANA (RS) — BRASIL — CEP 97501-695




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LOGIC-PRESS BRASIL LTDA
CNPJ: 07.263.602/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgao para fins de certificagédo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Plblica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no A&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢gées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:27:22 do dia 08/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/06/2022.

Cadigo de controle da certidao: 59F6.E454.7AD1.3C2D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Situacdo de Regularidade do

Empregador

Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

A EMPRESA abaixo identificada estd REGULAR perante o FGTS:

Inscrigdo: 07.263.602/0001-80

\zdo social: DISK E ACHE EDITORA E GRAFICA LTDA

Resultado da consulta em 03/02/2022 09:17:35

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Consulte o Histérico do Empregador

Voltar

O uso destas informacdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de

autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigado: 07.263.602/0001-80
Razédo Social: DISK E ACHE EDITORA E GRAFICA LTDA
Endereco: R GENERAL VITORINO 1982 SALA 07 / BELA VISTA / URUGUAIANA / RS / 97501-840

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio
de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

~.presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
vontribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 02/02/2022 a 03/03/2022
Certificado Nimero: 2022020203250032104815

Informacao obtida em 03/02/2022 09:17:52

Visualizar

Voltar

~ utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

X PODER LEGISLATIVO 'l
e CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

' PALACIO BORGES DE MEDEIROS
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUMANA i |

l : pzomcom
{ brica DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

OATA 92102 00 WeRAL(0 57

'Numero da Reqﬁsmao. 118/2022 i Data Reqmsu;ao 07/02/2022
|

Objeto: Moduras para fotos
Solicitante: Departamento de Compras

Descrigao do Item " Quantidade do ~Valor | Valor total
| . Item | Unitario do do Item
| : Item -
l 1. Moldura em inox fosco med. aproxlmadamente 30x | 5 RS 195,00 RS$ 975,00
' 34,5cm (LxA) | ) o
[ Informe:c;oio Setor de Contabilidade: | '3 - Assessoria Juridicas = _ |

( ) Nao hé dotagao or¢amentdria. | ( ) Abertura de Licitagdo, modalidade:
* O referido custo enquadra-se em: ‘ |

| ( ) Material de consumo. ‘w Dispensa de Licitagdo, base legal: |
( ) Material Permanente. '
Demais servigos de terceiros PJ. ( ) Inexigibilidade de Licitagdo, base legal:
) Obras e instalagdes.
O | -
; ' Fupdamentacao:
Saldo atual: 2 2<3.33¢, 2% |

' Saldo (-) Valor consultado: 24} 2_52 Y 0_3 2y
'Cédigo:_ 294 9 _
| Obs:__GatAeD ST N

| . ' \'ta\iz’i
Cconta

paa 0309 022 CRCRS B

L — _4- Despacho da Du*eqii? : 5 - Unidade de Controle Interno: |
B | () Autorizo a dlspensaflnexlglbdldade de Llcltaqao (X) De acordo com o processo em m andamento !

| ( ) Autorizo a Abertura de licitagdo. () Recomenda-se no minimo trés orgamentos

| () Nao autorizo a despesa. | () Parecer em anexo.

ustficativa:__ fﬁﬂsgviéub wnlorme cnenlacao

(G ) \duca . _
v $ Uruguaiana
Daa__/__J ' Data:08 /0272022 |
L__'ﬁpifii' I ‘  .idenadorad3 --:_-',',
6 - Despacho da Presidéncia: Controle It
Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagao. () Autorizo a Abertura de Licitagdo.

‘ ( ) Nao autorizo a despesa. ) |
‘ '( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA.

Justificativa:
| |
‘ |

I Data: JO__/@:’M

" PRESIDENTE |




DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Empresa: Luli Foto e Video Ltda
Cnpj: 08086292-39

Orcamento de moldura: ]
ftem|Quant Descrigao Valor do unitario | Valor total

Moldura em metal em inox fosco
med. aproximadamente 30cm X
34,5cm (L X A) com as fotos dos
vereadores Fernando Tarrago, Irani
1 05 |Fernandes, Zulma Ancinello, Carlos R$ 195,00 R$ 975,00
Delgado e Paulo kleiniibing ,
contendo as datas que exerceram a
Presidéncia do Legislativo, e do atual
Presidente.

Empresa: Kieling Fotografias
Cnpj: 02514935/0001-11
Orcamento de moldura:

ftem |Quant Descricao Valor do unitario | Valor total

Moldura em metal em inox fosco
med. aproximadamente 30cm Xx
34,5cm (L X A) com as fotos dos
vereadores Fernando Tarragd, Irani
1 05 |Fernandes, Zulma Ancinello, Carlos] =~ === | = cccomero
Delgado e Paulo Kkleiniibing ,
‘ contendo as datas que exerceram a
Presidéncia do Legislativo, e do atual
Presidente.

Obs: a empresa nao possui certidao negativa com tributos federais.

Empresa: Marcelo Passos Zorzi
Cnpj: 06084920/0001-11
Orcamento de moldura:

ftem Quant Descrigdo Valor unitario Valor total

1 05 |Moldura em metal em inox fosco, ~ == | ceeee
med. aproximadamente 30cm x
34,5cm (L X A) com as fotos dos
vereadores Fernando Tarrago, Irani
\Fernandes, Zulma Ancinello, Carlos




Delgado e Paulo kleiniibing |,
contendo as datas que exerceram a
Presidéncia do Legislativo, e do
atual Presidente.

Obs: a empresa ndo disponibiliza do material solicitado




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977

]. CONSULTA DE PRECOS N° /2022
| = I : |

EMPRESA: i ‘b o hdes ATdo

ENDERECO:  Soudema.  24FQ

CNP:: 0B 0BLd T Qoo - /O  INSCRICAOESTADUAL: /S3 of6350 %
MUNICIPIO: (/ (uesyp ool o ESTADO: (RS  FONE: 3YK [265°

BANCO: 5 (AL’
AGENCIA:  OF2 9
CONTA CORRENTE: 2 304S ~ (5

CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA ( COM EMPENHO )

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir
apenas parte do material discriminado ou rejeitar todos , conforme conveniéncia para seus servicos

ftem ‘Quant Un | Descri¢ao Prec¢o unitario Preco Total

Moldura em metal em inox fosco med.
aproximadamente 30cm x Bf'ﬁ:m (L X A) com as

fotos dos vereadores Fernando Tarragd, Irani o0 4 g
! 05 | L Fernandes, Zulma Ancinello, Carlos Delgado e Paulo ic{g‘ q\:ﬁ [w

kleiniibing , contendo as datas que exerceram a ,‘
Presidéncia do Legislativo, e do atual Presidente.

%oh) Ao «dS vn

Validade da Proposta: [ C\ / ij / Z'ﬁ)&l\)/ Data, carimbo e a assinatura do fornecedor

Prazo de Entrega: I OA/ QO 2 O’b g /oLO& _am AD
ok dodd: g a0

TN e 3 oo

v (} %*' iy \
. ?_‘\.'—i\_"’ Ty &,FL‘
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LULI FOTO E VIDEO LTDA
CNPJ: 08.086.292/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:40:03 do dia 03/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/08/2022.

Cédigo de controle da certidao: 345A.A786.9A40.6707

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Situacao de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada esta REGULAR perante o FGTS:

Inscrigao: 08.086.292/0001-39
azao social: LULI FOTO E VIDEO LTDA

Resultado da consulta em 03/02/2022 12:46:20

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

Voltar

O uso destas informacdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 08.086.292/0001-39

Razao Social: LULI FOTO E VIDEO LTDA
Enderego: RUA VICENTINA 1367 / CENTRO / NOVA ESPERANCA DO SUL /RS / 97770-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio
de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

“ presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer debitos referentes a
contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 21/01/2022 a 19/02/2022
Certificado Nimero: 2022012105223913932180

Informagao obtida em 03/02/2022 12:46:43

Visualizar

Voltar

~ utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagédo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




N7/02/2022 08:26

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUME| SCRIGA X
oz_sﬁggg%om_ﬁ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO gg}g;ﬁ;g‘;”““*

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
VANDERLEI ANTONIO KIELING

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FOTO KIELING

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.20-0-01 - Atividades de producéo de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

74.20-0-03 - Laboratérios fotograficos

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

18.13-0-01 - Impressdo de material para uso publicitario

18.13-0-99 - Impressdo de material para outros usos

18.22-9-01 - Servigos de encadernacio e plastificagdo

82.19-9-01 - Fotocdpias

13.40-5-01 - Estamparia e texturizagdo em fios, tecidos, artefatos téxteis e pegas do vestuario

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R QU'NZE DE NOVEMBRO 2033 ekkdkkkkk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
97.501-529 CENTRO URUGUAIANA

UF
RS

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(55) 3411-5036

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dekkkk

ATIVA 03/11/2005

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Fkkkkkkk kkkkkkhi

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/02/2022 as 08:26:11 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11

mn



7/02/2622 08:24 Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributérios Federais e a Divida Ativa da Unido

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Certidao de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e a
Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informacdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e na Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional - PGFN sobre o contribuinte 02.514.935/0001-11 sdo insuficientes para a
emissao de certiddo por meio da Internet.

Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Emitir)

solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidacinternet/PJ/Emitir/ResultadoEmissao/NDUkODk30OCMyMzQ2Nzg5lyojKjAyYNTEOOTM1MDAWM. .. 1/1




oouelg 0121sed d ERAE -
SE69TT gnoleN ST el ansivm

ERIT RI1IR}IDDG
3 !
2101200 SOJUVS Sop ) JJaUvl;

PRGN e G

LZ0zZ op oiqwelas ap gz ‘euerenbnin

‘1210953 ojuswibay op ojsodsip 0 WO @ 96/FBEE 197 BP SOULS) SOU SOpezieal sopnis3

VIONIHIISNYHL ONV oS Lzoe
SY VNVIVNONHN VYIHHO0O VHINOVINOY TYNAV.LS3 OLNLILSNI ONVY o 0202
Js Yan.ligni OV1VvO O"dVATY 'ON3 ‘8333 ONY of 6102
SH FHOITV 0LH0d YHNOW 3a T13ANY1 01H380" HOHNISNOW '4'3'3'3 ONY o2 8102
Sy FJHOITV 01H0d YHNOW 3d T13ANVT 0LH380d HOHNISNOW 4’3’33 ONV ol - 1102
4n oidpunpy ouisug ap ojuawidajaqe)sy ouy 0ARaT] ouy

‘oAnUISa(] Jedaied 9p SeAeIjE sessaldxe oS Saode||eAR Sy ’S803eAI9Sq0

= = = = L 008 008 261 961 |enuy eueloH ebied
s . N - i 002 002 002 002 SOAl27 selg
= - = £ "4SNVYL OavAQddY OavAOHdY OavAOddY 0avAOddY |eulq opejjnsay
- - - = - G'6 = = - SVYAILVE3ILNI S300Nd0¥d
= = 2 = - G'6 00'6 N = YIOILVNI LYW
- - - - - 56 00'6 = = VvS3INONLHOd YNONI
= = = N - 5'6 00'6 . - YIHOLSIH
- - = - = S'6 00'6 = = VI4vy9039
= = = s - S'6 00'6 = = 0S0I191734 ONISN3
- - - 5 a & = 03dvd O3dvd 0avzivao1o ONISN3
- = = * - 00l 00'6 = - YOISI4 OvIvONa3
- - - - = G'6 00'8 = & SVYION3ID
i = s s N - 00°0L - = iR\
EJON EJON EBJON EJON BJON BJON BJON BJON EBJON euldiosiq
ouy .6 ouy .8 ouy o/ ouy .9 ouy .S ouy . ouy ¢ ouy ¢ ouy o1
dv109S3 OJIHOLSIH
Sy - eusiEnon. :
0002/20/10 ‘€8] 96/¥6£6 197 - SONV 6 30 TV.LNIWVANNS ONISNI
0002/640 .N G030 S¥ - YNVIVNONHN ‘OId|DINNN P o,
oouelg oise) 19160.22Eveh «3a OHINID / "Vd 04V - 0652 ¥V 2012 3d - SYIXYD 3d INONA VNY :3Avalvo01/vNd v . :
120UBlY 9P OUIOWNH |*YORIEN £908€2910920€Z#001010ZSS10Z09960 :OJUBWIOSEU Sp OBPILSD 0002/610.u oedeuiisaq ap [edpunpy 0l2103Q P ZCNNEY

et 12 et 3 3 PRI BI0383 : R

6L/20/10,U @ 62/20,U OE5eUD 9P [ediUNy 3p 0}2199Q e
,?ﬁﬂwuﬁwwqm

OOJNVHE 0131SVI 433
NS O 3ANVHO Old Oav.Ls3

VATIS VA VHISrNYHYT 34 FIHJOS  {Elouny op awon i

:oedelji4
S¥ - IHOT TV OLHOd ePeplEIMEN -  0LOZ/60/80 :ClUSWIOSEN 9p Eleq

r/. vt.. »\\\ \\
AUgygac”




oouelg 0p21seD 4 3 W3

5e69vT BINILIBN 09ST8T "NIN"d/ 1YLV
2101200 3NA IVISEPRELS
guiouy eJ1913d auyanber sowvg sop UK
AN %) Mae] B

LZ0Z 2P 0qiejas ap gZ ‘euerenbnin

“Jejoosg ojuewiBay op 0}sods|p O WOD @ 96/FBEE 197 BP SOWLS] SOU SOpezi|es) sopnjs3

VIONIHI4ISNYHL ONVY oS 1202
SY VYNVIVNONEN VYIYH0D VHINOVYWOY TVNAV.LSI OLNLILSNI ONVY of 0202
2s Yan.Llignl OV1vDO OUVATY 'ON3 ‘8333 ONV of 6102
SY JHOITV 0LH0d YHNOW 3a T13ANY1 014390d HOHNISNOW '4'3'3'3 ONV o2 8102
SY FHOITV OLH0d YHNOW 3d TI3ANVY1 0143808 HOHNISNOW '4'3'3'3 ONV o} 1102
4an oidpunpy ouisug ap ojuswidajeqe}sy ouy oARaT ouy

"0AUOSa(] Jadaled ap soAelje sessaldxa oes saodeljene sy 'Se03eAIesqQ

- = 2 - = 008 008 Z6. 96. [enuy eueioy ebie)

S E s E - 002 00T 002 002 SoAljeT seid

- - = & "4SNVYL OOvVAOYdY | 0avAOddy | OavAOddY | OavAOHdY leuld ope)nsay

5 2 = = - 56 5 - S SVYALLYHILNI S300N00yd
= - G = = S'6 00'6 - - VOILYWILVYIN
E < £ E - S'6 00’6 - = VS3INON.LHO0d VNONIT
s - - & = S'6 00’6 - - VI4OLSIH
T E - - - S'6 00'6 = E VIdvd9039
- - - = 7 S'6 00'6 - - OSOIDIN3Y ONISNI
7 : - - - - - O3Hvd 03dvd 0avZIvg019 ONISN3
= - 3 z 7 0’0l 00'6 - - v2ISId OvOvoNad3
2 - - - = S'6 00’8 = = SVYION3ID
. . - = g : 00°0L - - ETEY

eJON ejON BJON eJON eJON eJoN ejON eJON eJON euydiosig
ouy .6 ouy .8 ouy oL ouy .9 ouy .S ouy o ouy £ ouy .2 ouy .l
dV100S3 OJI™MOLSIH
mm-m%wwaﬂmm 96/v6£6 191 - SONV 6 30 TVAINIWVANNA ONISNI
o%aﬁmmo N OPRR0 S - YNVIVNONXHN “OIdIDINNN
ooue!E ORISED 19160/ZzEvEL QI OMLNZO / Hvd 0OV 0652 ¥ 2012 30 - SVIXVO 30 310N VN :30YAITVO0T / v
JEouaty 9p OPB0WNH .“-52.._2 8908€29109.0£2r00101025GL0Z09960 OIUBWIISEU B OEPIISD e o
i s e 3 @) PN $10083 SR 61/L0/10.U owh%%w mo..u”ww H _o X “E.m__ p oje108
SY - 3UOT TV OLHOd OPEPIEIMEN -  0LOZ/G0/0 CIUSWIISEN 3P EjRQ 3% i AR E Ofs B

VATIS VQ VAIIPNVEYT 34 FIHJOS  (Blouniy op suwon TISVE 00 VAILLYYIA3S voIland3y




oedeznaqe)|y sod — ( UV o§ 3 oF ) — SBI0Y 009') — 021D 0T *

oedeziaqeyj|y ap 020jg - ( OUY o£ 3 oZ ‘ol ) — SBI0Y 00F'Z —OPPID ol *
‘Sale|nowIng sajuauodwod SO SOpPOo} W SOpPeY[eqel) SIESI9ASUR] SBWa] o
‘ajuabip oedejsiba] awiojuod eueloy ebies @ soale selq e

osoibijey ouisuzy| - osoibijay ouisuz- A
eyesboag [eL0}SIH SBUBWINH SeIdudl) — Al
seloudln | - . EZainjeN ep seioulld — il
ednewajep ednewsjeN— ||

eolsi4 oedeonp3y

Wy - suabenbui —|

esanbnuod enbuin

salejnoLung sajuauodwon ‘ 0JUaWIdAYUOD Op Skealy

S10Z/Z0/01 @p 114ed e erduabip

SIVIDINI SONV — ¥V INDINEND ZIMLYI

OONVYE OTILSVI HYONITVY 30 OLA3IGNNH TVHIIHVIN TVLINIWVANND ONISN3 3a TVJIJINNN V100S3




PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

EMEF MARECHAL HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO - 43162770

Decreto de Criagdo: Decreto de Municipal de Criagdo n°02/79 e n°01/07/79

Rua Duque De Caxias - De 2102 A 2590 - Lado Par, 2460, Fundos - Centro - Uruguaiana(RS)

97.501-700
Telefone: (55) 3911-3050 E-mail: emefcastelobranco@semed.uruguaiana.rs.gov.br

ATESTADO DE NOTAS DO ANO DE 2021
Estudante: 5141068 SOPHIE FE LARANJEIRA DA SILVA

Zscola My,

Curso: ENSINO FUNDAMENTAL DE 9 ANOS - CICLOS Merachia Fummeriy ol e, m
o Castolo Brangg "

Serie: 5° ANO / 2021 Dgf'o N° 0192000 SEM IMAGEM

Turma: 5° ANO A uﬂl;.i;’ﬂg*?gcso

Atestamos para os devidos fins que o estudante acima esteve matriculado e frequentando a EMEF
MARECHAL HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO e obteve os seguintes resultados nos

Nota Ad Fa Nota Ad Fa Nota Ad Fa Nota Ad Fa
AREAS DO CONHECIMENTO -  w om & = = sl
CIENCIAS DA NATUREZA S T * TR : = =
CIENCIAS HUMANAS - - - w o = - o B
ENSINO RELIGIOSO - B = = = = = = i
LINGUAGENS o e o= s B -
MATEMATICA - - - - .. L

Legenda: Res=Resultado Ad=Aulas dadas Fa=Faltas APR=Aprovado RPR=Reprovado Not=Notas

Notas Parciais do 2° TRIMESTRE (30)

COMPONENTE Nota 1 FREQUENGIA
Presenga | Faltas
AREAS DO CONHECIMENTO 0 0
CIENCIAS DA NATUREZA 0 0
CIENCIAS HUMANAS 0 0
ENSINO RELIGIOSO 0 0
LINGUAGENS 0 0
MATEMATICA 0 0

No Ano Letivo de 2021: a reorganizagao do calenddrio escolar, frequéncia, atividades pedagégicas néo presenciais, avaliagdes, dias e horas letivas,
segue orientagdo conforme dispde a Lei Federal N° 14.040/2020 e o Parecer CME N° 004/2020.

TRANSFERIDO - 13/09/2021

URUGUAIANA(RS),23 de Setembro de
2021.

YI M-Qt (L, ém;v 1@\@ AN Q\\A\

Secretaria Diregao
Marele F dos Santne Jaqueline Pereira Ancina
Secretaria Vice Diretora
MATRIC./P.M.U. 181500 Matricula 146935

E M E F Castelo Branco




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

RELATORIO AVALIATIVO - 1° TRIMESTRE

EMEF HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO

Estudante: 5141068 - SOPHIE FE LARANJEIRA DA SILVA
Turma: 5°ANO A

COMPONENTE: AREAS DO CONHECIMENTO
PROFESSOR(A): MARCIA MADALENA MARQUES GONCALVES
Considerando o periodo de grandes mudangas e adaptagées, que se instalou no mundo, durante este ano de 2021,
devido a pandemia de Covid-19, tem side um imenso desafio a inclusdo do ensino escolar de forma nado presencial
na rotina das familias.
Através de indmeras medidas de prevencao, a fim de prezar a seguranca de todos, buscou-se manter e
fortalecer o vinculo e o processo de ensino e aprendizagem dos alunos.
Desta forma, destaco que, durante este trimestre atipico, a aluna: Sophie Fé Laranjeira da Silva recebeu desde o
inicio do ano letivo os atendimentos ndo presenciais, através do uso do aplicative de midias sociais WhatsApp,
chamadas telefénicas, Facebook e o acesso aos materiais impressos pela escola. Passando, a partir de entéo, a
receber as atividades ndo presenciais dos planejamentos de projetos e sequéncias didaticas, via esses meios.
Ao refletir sobre as demandas que envolvem o processo de aprendizagem da aluna, a professora levou em
consideragdo o seu isolamento social, as possibilidades da familia frente 2 essa nova metodologia de ensino
adotada, bem como as observacdes mediante a sua participacdo, envolvimento e entrega das devolutivas
individuais das atividades propostas cue sdo inerentes a este periodo atual em que vivemos.
Com base no disposto acima e com o olhar flexivel diante de todo o percurso das nossas praticas
pedagégicas desenvolvidas em consonéancia com a Base Nacional Comum Curricular (BNCC) nesse ano singular,
constatou-se os seguintes aspectos da aluna:

Raciocinio logico/solugao de problemas:

» Costuma analisar o tema estudado, buscando respostas para suas duvidas, questionando a professora via
WhatsApp, sempre com questdes pertinentes ao assunto tratado.
* Demonstra interesse e participacdo nas atividades propostas.

Linguagem oral e escrita/ comunicagao:

+ E caprichosa com seu material mantendo-o organizado, limpo, sem rasuras e com as atividades concluidas e
anexadas.

* Apresenta letra legivel.

* Realiza leitura e escrita de produg¢ao textual, com criatividade.

* Apresenta boa expresséo oral em atividades de leitura.

¢ Participa das atividades propostas demonstrando interesse.

* Demonstrou empenho na execucao das atividades.

« Apresentou devolutivas das atividades demonstrando empenho e dedicagao.

« Apresentou leitura através de video pelo WhatsApp.

« Enviou videos e fotos das atividades referentes ao tema proposto, fazendo uso da criatividade e da imaginagéo.

« Compartilhou os videos com histérias propostos pela professora no ambiente fariliar.

Participacao da aluna:

* As atividades ndo presenciais foram enviadas efou retiradas na escola, proporcionando o envolvimento do
aluno com o tema.
* Demonstrou interesse ao desenvolver as atividades nao-presenciais.
* Apresentou interesse em mandar as fotos das atividades.
* Desenvolveu as atividades com desenvoltura, criatividade e entusiasmo.
* No decorrer deste trimastra demonstrou construir as compeaténcias instituidas através das situagoes didaticas




durante o seu processo de ensino-aprendizagem.

A familia evidenciou uma colaboragio valiosa o que nos ajudou a validar o presente processo, prosseguimos na
certeza de que Familia e Escola devem caminhar juntas para enriquecer o desenvolvimento e o crescimento
saudavel da zluna.

O presente relatério foi construido em conjunto com a equipe pedagdgica da escola.

Professora: Marcia Gongalves ‘-\\C{

\j )

Resultado Final: -
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CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANAi

,3 E 2 PEOTOCOLO

)A1A yey

Rubacq,ﬂ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

PARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

:‘nﬁmmﬂﬁéﬁﬁ’&édmzz

Data da Requisi¢do: 16/02/2022

Objeto: Poltronas decorativas
Solicitante: Nardiele J. M. Rodrigues

Cargo: Chefe do Dptp de @Qmpras 1RlEna

=

|
1 ‘ 166/ADM/2022, em anexo.

| Justificativa: W Por Solicitagdo da chefe do Departamento de Imprensa,’ iuaﬁa Raddétz conforme protocolo |

-

| Descrigao do Item ‘ Quantidade do ! Valor Unitario = Valor total ]
| Item | do Item do Item
Poltrona decorativa, em corino preto, conforme modelo! 2 | R$ 420,00 R$ 840,00

Izispecificado em consulta de prego

\
| \

' 2 - Informacio do Setor de Contabilidade:
| ( ) Nao ha dotagdo orgamentaria.
* (O referido custo enquadra-se em:
) Material de consumo.
(’<) Material Permanente.
| ( ) Demais servigos de terceiros PJ.
( ) Obras e instalagdes.

\(
'Saldo atual: @@ q{) }}} g\f
aca X<a3 hS Y

Saldo (-) Valor consultado:
Codigo: - 3281

|

3 - Assessoria Juridica:
( ) Abertura de Licitagdo, modalidade:

‘&Disp nsa de Licitagdorbase legal: ¢
ork 26 ME T e P 33

( )-Inexigibilidade de Licitagdo, base legal:

Fundamentacao:

Y eaz20n ob Lokt

Obs:__WMow Lo &M SMO\U
Fatima Terezinha I; " Fchisians
Conta 12 0D, dod
1402, Wi CRC-RS 05%098/0-7 Da‘a}—:}— pe= 042
Data ” 590-15
j 4- Despacho da Dlregﬁ ral: 5 - Unidade de Controle Igterno: = -9

‘(7(7) Autorizo a dispensa/inexigibilidade de Licitacao.
( ) Autorizo a Abertura de licitagdo.

( ) Nao autorizo a despesa.
|

(l) De acordo com o processo em andamento
' () Recomenda-se no minimo trés orgamentos

() Parecer em anexo. |
178 Municipst faugusians

/

Justificativa:

| Observagao:

~Nelida Pinto Sanfuinetti

Data:___ /|

Coordenadora da ‘
| Data:dl /0L/ 2022, -
|

Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagao.
'( ) Ndo autorizo a despesa.

Justificativa:

6 - Despac_ho da Presidéncia:
( ) Autorizo a Abertura de Licitagdo.

( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTAGAO PARA A DESPESA.

9ipal de Uruguaiana

@ta%/ﬁ_&gﬁw

Ver. Dr. Paulo Kienio,
PRESIDENTE

¥
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-- 20 - URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 — Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.camarauruaguaiana.rs.gov.br
E-mail: imprensa@camarauruguaiana.rs.gov.br

Mem. 02/DIMPLEG/CMU

Uruguaiana, 8 de fevereiro de 2021.
f g

| CAMARA MUNICIPAL DE URU

Ao presidente 1 daiiingliid PYNTA
H o / 5 4 9.t
Paulo Inda Kleinubing L J-éééf‘-ﬂﬁ

DATAZ A 11221 22 /] ¢e2
\/ — v Tenl
Assunto: solicita compra de pelicula de vidro e poltrona
L Por meio deste, viemos solicitar a presidéncia da Camara Municipal de

Uruguaiana a aplicag@o de peliculas de vidro na janela do Departamenic de Tmprensa. A cortina
persiana, cddigo n® 2675, foi devolvida ao departamenio de patrirménio apds quebra.

2 Ainda solicitamos a aplica¢do do mesmo maierial nas t78s primeiras janelas de
plenario, no lado direito, tendo em vista a melhoria no visual das lives das reunides plendrias ¢
padronizagdo estética do local.

3 O Departamento de Imprensa també: - solizi: duas poltronas individuais.

similares ao movel localizado na diregdo de codigo n® 3057, ~ara me'hor receber os colegas de
imprensa.

Atenciosamente

Ao depl® de compas !

{e| P(OU\', ée‘r\c@or

Lonforme. sc\ictado. i 5L 0 0.0
=" \ql@&l&boa‘l&. ' uunTLobaLi addaiz

Ver. Dr. Paulc KlainGbi
PRESIDENTE

CW%Z? Chefe do Departamento de vimprensa
Al o




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
) PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977

CONSULTA DE PRECOS N° /2022

EMPRESA: Conon Ly [Bisc o Auala LTHA

ENDERECO: ‘R Lo Sranlav e US P

CNPJ: 55 (524 XY B [aooA - ©9 INSCRICAOESTADUAL: 153 /oA S ASA
MUNICIPIO: \ Ut |, i t s o 0 ESTADO: & FONE: RU1A-330R
BANCO: v Sl

AGENCIA: Oy 20

CONTA CORRENTE: G, 1 20698.0-6

CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA ( COM EMPENHO )

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir
apenas parte do material discriminado ou rejeitar todos , conforme conveniéncia para seus servicos

ftem Quant Un Descrigio Preco unitario |Preco Total

02 Poltrona decorativa para sala, tecido em corino

I un preferentemente preto, conforme modelo em anexo. L‘l 02() OO0 @) L’f O, O(L

Validade da Proposta: _4.—:5 ey QQ’ Data, carimbo e a assinatura do fornecedor

Prazo de Entrega: Q1 /O3 /1 92, _'{ S 102125,

130.621.778/0007% -u0 4

CAMILABISCAINO AYALALTDE u

Rua Professor Jodo Janceski, 133 Assinatura
Bairro Santana
CEP: 97502-244




ESPECIFICAOES

Dimensdes:
Altura; 80 cm;

argura 68em,
Profundidade: 53 cm;
Altura do Assento: 41,5 cm;

Peso: 13 Kg;
Volume: 01;

Estrutura:
Espumas: Assento D-26, Encosto D-26 e Bragos D-26.
Percintas Elastica Asseto

Pés Cromado

Revestimento: Suede.Pesc montado: 15 kg.
Peso suportado: 120 Kg.










MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CAMILA BISCAINO AYALA LTDA
CNPJ: 30.621.778/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paréagrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:55:40 do dia 20/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/07/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 3992.6510.5068.56F7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




16/02/22, 15:11

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  30.621.778/0001-89

Razao Social:CAMILA BISCAINO AYALA LTDA

Endereco: R PROFESSOR JOAO JANCESKI 133 / SANTANA / URUGUAIANA / RS /
97502-244

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndao servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/02/2022 a 13/03/2022

Certificacdo Numero: 2022021202201771256649
Informacao obtida em 16/02/2022 15:11:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977

CONSULTA DE PRECOS N° /2022

EMPRESA : Ioveas ) AMA _

ENDERECO: (3pnvfo NMWAA NS, 3212

CNPE: 7 52| |U2)aoo A- 922, INSCRICAOESTADUAL: A53 /o0 333N
MUNICIPIO:  ( Y&y) Gy ESTADO: Q& FONE: BYIL. 2ocsd

BANCO: SantA~ DER
AGENCIA: A2 19

CONTA CORRENTE: | 3 9OC_A ic‘——’{'-

CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA ( COM EMPENHO )

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir
apenas parte do material discriminado ou rejeitar todos , conforme conveniéncia para seus servicos

item Quant Un Descricao Preco unitirio |Preco Total

Polt;r;a decorativa para sala, tecido em corino ~
1 02 e preferentemente preto, conforme modelo em anexo. Hd3 J o0 CRY 6] <\S)

Poltrona FerrabURA TEcido CoRIN O

Validade da Proposta: / / Data, carimbo e a assinatura do fornecedor

Prazo de Entrega: / / /16 02 ;%2_2

¢
i 1 DRAUGUAIANA — RS




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 —- URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977

CONSULTA DE PRECOS N° /2022

EMPRESA:

ENDERECO:

|CNPJ: INSCRICAO ESTADUAL:
MUNICIPIO: ' ESTADO: FONE:
BANCO: _

| AGENCIA:

CONTA CORRENTE:

CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA ( COM EMPENHO )

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir
apenas parte do material discriminado ou rejeitar todos , conforme conveniéncia para seus servigos

item Quant |Un Descrig¢do Prec¢o unitario Preco Total
1 02 Poltrona decorativa para sala, tecido em corino
i preferentemente preto, conforme modelo em anexo.
Tecido Vdliude 3 CownGionoe @ | 499,00 | BS8.00
Tolooes
: . Data, carlmbo e a assinatura do fornecedor
Validade da Proposta: / / Bg B&B 543 , 0 3 4.’ Q -
Prazo de Entrega: / / Ih 102,92  CJAS COLOMBO ¢

CO'\A UTIL. DOMESTlu-’aS

Rua Bento Martins, 7049
cep 97501 - 001

- RS
U
\

e Assinatura
Q .




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
) PODER LEGISLATIVO 7
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Namero da Requisicdo: | 21/2022 Data da Requisigdo: 17/02/2022

. Objeto: Cargade gas 13K, .
CAMARA MNFGEME: d‘@%‘u%&ﬂﬁngues

f I ‘ 2 PROTOCOLO Mg
No
Rubrica

(DATA. /] 1021 22 HORA. _[42.5_3_,

\ o, \ . . o
Justificativa: = Consumo estimado da cozinha para todo o ano de 2022. Valores serdo pagos conforme o
‘ iconsumo

- i
! Descricdo do Item | Quantidade do Item Valor Unitario do Valor total
i Item do Item
= | carga de gas p13 j 9 R$ 118,00 R$ 1.062,00 |~
2 - Informacio do Setor de Contabilidade: '3 - Assessoria Juridica:
( ) Nao hé dotagdo or¢amentdria. () Abertura de Licitagao, modalidade:
* O referido custo enquadra-se em: !
| {"\) Material de consumo. (}}Dispensa de Licitagdo, base legal: T
| ( ) Material Permanente. 2 . hea A4
| ( ) Demais servigos de terceiros PJ. () Inexigibilidade de Licitagdo, base legal:
| () Obras e instalagdes.
) ,
: Fundamentacao:
' Saldo atual: lz‘#;v 30\_1 Sal 3 Oro {’m vo\?o\u i Ja \ oY,
Saldo (-) Valor consultado: 24 506 N 37,90

'Cadigo:__ 2409
=

Obs: E“ - l \

atima e Padilsarda Silva
Contad L : —

\Dataﬂ,oz, NeL 5 y Data: 1 3/ 0212032 %%

1
3

CRC-RS 053p9
. ‘ 4 - Despacho da Direc&é iGBEAIYas.590-19 5 - Unidade de Controle Interno:
/() Autorizo a dispensa/inexigibilidade de Licitagdo. () De acordo com o processo em andamento
| ( ) Autorizo a Abertura de licitagao. | () Recomenda-se no minimo trés orgamentos |
‘ ( ) Nao autorizo a despesa. () Parecer em anexo. |
| Justificativa: | Observa(;ao C,.)Mor me purecz [etescel Syt
| — \u( \ = :

s |

I -
Data: / / Um T, =3 ‘Data:}T/Oz/M ’
\

|
|
i S —
6 - Despacho da Presidéncia:
utorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagac. ( ) Autorizo a Abertura de Licitagao. ‘
( T N&o autorizo a despesa. !

( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA.
Justificativa:

|

|

|

] Datazhm 7 QZ/.&J” t”{/)’/ ncipal \deﬂ ruguauana

Ver Dr_Paulo Kleigul
PRESIDENTE




DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Empresa: Cargnelutti Com. de Gas
Cnpj: 09099735/0001-99

Orcamento de 09 cargas de géas de 13Kg
Valor da carga do gas: R$ 118,00

Valor total: R$ 1.062,00

Empresa: Distribuidora Bortolazzo Ltda
Cnpj: 89976179/0001-20

Orgamento de 09 cargas de gas de 13Kg
Valor da carga do gas: R$ 118,00

Valor total: R$ 1062,00

Empresa: Pilon Ultragas

Cnpj: 20789804/0001-29

Orgamento de 09 cargas de gas de 13Kg.
Valor da carga do gas: R$ 118,00

Valor total: R$ 1062,00

uaiana
Camara
VAlton dos S
Audiar AmIniS TN




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CARGNELUTTI COMERCIO DE GAS LTDA
CNPJ: 09.099.735/0001-99

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda né@o vencidos; e

2. ndao constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacado desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://mww.pgfn.gov.br>.

Certid4o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:24:59 do dia 17/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/08/2022.

Codigo de controle da certidao: CEF7.EEDD.D6CA.AD34

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Duavidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 09.099.735/0001-99
Razao Social: CARGNELUTTI COMERCIO DE GAS LTDA
Endereco: RUA SETEMBRINO DE CARVALHO 4174 / IPIRANGA / URUGUAIANA / RS / 97500-440

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio

de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagéo regular

perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
ntribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade: 01/02/2022 a 02/03/2022
Certificado Numero: 2022020100521625438378
Informagao obtida em 17/02/2022 10:26:22

Visualizar

Voltar

‘A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagéo de
Jtenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




17/02i2022 09:54

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
20.789.804/0001-29
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | /ion BoF TR
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
FABIO KLEIN PILLON

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PILLON COMERCIO DE GAS

PORTE
ME

internacional

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e

47.44-0-04 - Comércio va

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
08.10-0-06 - Extragao de areia, cascalho ou pedregulho e beneficiamento associado

rejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas

47.84-9-00 - Comércio varejista de gas ligiiefeito de petréleo (GLP)
49.30-2-03 - Transporte rodoviario de produtos perigosos
68.10-2-02 - Aluguel de iméveis préoprios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV MARECHAL SETEMBRINO DE CARVALHO 1438 CASA ABLOCOE

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
97.507-380 IPIRANGA URUGUAIANA RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

LAGUI@LAGUI.COM.BR (55) 3411-3929

ik

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/11/2018

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dkkkkkhk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 17/02/2022 as 09:53:31 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11

1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FABIO KLEIN PILLON
CNPJ: 20.789.804/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passwo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:57:35 do dia 17/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/08/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 506C.F2F7.E92C.08E6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
) PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

SAMARA MUNITHREL | nFE UR

PROTOCOLQ
N°MM‘ _“9l5icz | DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO
IATA. 22102122 '

"Namero da Requisido: 222022 [ ' Data da Requisigdo: 22/02/2022
Objeto: Manutenc;ao de split
Solicitante: Departamento de Compras Cargo: Chefg de Départaménto. 7«

Descrlgao do Item } Quantidade do | Valor ~ Valor total |
| Item Unitario do do Item
| ‘ Item ' |
e e e = AN
1. Servigo de manutencdo de ar split de 9 000 BTUs 1 R$ 550,00 RS 550,00 |
B (carga de gas R22 e higienizagdo) — Sala Ver. | ‘
Marcelo ‘ |
L s e =l §
[2- Info:;agﬁo do Setor de Contabilidade: |3 - Assessoria Juridica: _—|
| ( ) Nao ha dotagdo orcamentaria. | ( ) Abertura de Licitagdao, modalidade: |
. * O referido custo enquadra-se em: ‘
( ) Material de consumo. ‘ éQ)Dlspensa de Licitagdo, base legal: /
() Material Permanente. AT de [ ?66( q;
(< Demais servigos de terceiros PJ. ( ) lnemgnbﬂldade de Licitagdo, base legal:
() Obras e instalagoes.

()

Saldo atual: aﬁqu 06-{1 219
| Saldo (-) Valor consultado: /2 @-Z Lf 7" l 1 .S 29
Codigo: 392 ¥

Fundamentagdo: o |

Lo Yamay ob Uslgy. |

1 (ha da SilV
Datask/ 02 /202 |
paa 42 0% D2
Data Juridico Legisiativo
8.590- 15
— 4 - Despacho da Dlmﬁw \ 5 - Unidade de Controle Interno: §

() Autorizo a Abertura de licitagio. () Recomenda-se no minimo trés orcamentos |
( ) Néo autorizo a despesa. () Parecer em anexo. |

( ) Autorizo a dispensa/inexigibilidade de L:cnagao {X) De acordo com o processo em andamento

IJustificativa: o - rObser"«'agao ccm(mma ot emloqao (Lo A=3Ts)
i : iara M :

' Data:___/__/ |.Im22¢02:f_4022r " Nelida Pinto
It | “oordenadora da N
— —— = Controle interno ———

6 - Despacho da Presidéncia: ‘
' (Q Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagao. () Autorizo a Abertura de Licitagdo. ‘
( ) Nao autorizo a despesa. ) |
/() DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA.
Justificativa:

| Data:22/ (P4 2023
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Climatizacao e Manutencao Predial em Geral.

RAZAO SOCIAL: CRISTIANE COSTA MARTINS ME
CNPJ: 15.065.026.0001/95
A CLIENTE: CAMARA DE VEREADORES

SALA VEREADOR MARCELO AR SPLIT 8BTUS

DESCRIGCAO QUANTIDADE VALOR UN VALOR TOTAL

CARGA DE GAS R22 01 R$ 390,00 R$ 390,00

HIGIENIZACAO 01 R$ 160,00 R$ 160,00
TOTAL R$ 550,00

*Valido por 15 dias

CRISTIANE COSTA MARTINS

REPRESENTANTE LEGAL

URUGUAIANA-RS 18 de Fevereiro de 2022.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A PODER LEGISLATIVO -
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

[ PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Justificativa:

O Split da sala 31, gabinete do Ver. Marcelo Lemos, vem apresentando problema no
funcionamento, ndo resfriando a sala adequadamente. Solicitou-se avaliagdo do mesmo, onde a
empresa Artec sugeriu sua higienizagdo e carga de gas R22.

Org¢amentos:

A obtencdo de orgamentos para manuteng@o de aparelhos de ar condicionado tem sido uma
dificuldade enfrentada por esta Casa, pois poucas empresas do municipio apresentam regularidade
fiscal.

Conforme orientacio da Procuradora Juridica desta Casa, servidora Bruna Bellagamba, a
comprovagdo de situagdo regular perante seguridade social ¢ exigéncia obrigatoria em qualquer tipo
de contratagio. O cumprimento desse requisito ndo admite excego, por for¢a do §3, art.195 da
Constitui¢do Federal, segundo qual é vedado ao Poder Piblico contratar com empresas em débito
com sistema de seguridade social.

Outras empresas locais, que apresentam regularidade, ndo se disponibilizam a realizar
orcamento gratuitamente, cobrando “chamados”. Afirmam ser invidvel deslocar uma equipe para
desmontar o aparelho, verificar a falha, e monta-lo novamente sem custos.

Por este motivo, encaminhamos orcamento da empresa Artec, e situagdo atual detalhada dos
demais fornecedores, esclarecendo ainda que o Departamento de Compras esta constantemente em
busca de possiveis novos fornecedores.

Artec Refrigeracdo (Cristiane Costa Martins ME)
CNPJ: 15.065.026/0001-95
Valor: R$ 550,00

W.S Comércio de Refrigera¢io e Equipamentos Industriais EIRELI

CNPJ: 13.624.180/0001-24

Presta servico para o Executivo Municipal. Possui todas as certiddes, porém constatamos que possui
o mesmo endere¢o da empresa Artec (R. General Flores da Cunha, 1031) e confirmamos que as
empresas trabalham juntas, ndo sendo cabivel novo orgamento.

Ar Frio — Ar Condicionado e Refrigeracio
CNPJ: 91.422.519/0001-13
Nio possui regularidade fiscal

Geral Refrigeracio
CNPJ: 88.392.758/0001-63
Nio possui regularidade fiscal

GeLar Ar Condicionado
CNPJ: 21.499.313/0001-06
Nio possui regularidade fiscal

RMS Eletro Refrigeracio e Distribui¢io Ltda
CNPJ: 25.433.520/0001-19
Nio possui regularidade fiscal

Geral Ar Condicionado (Ribas e Ferrari Ltda)
CNPJ: 18.363.577/0001-23
N3o possui regularidade fiscal




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ik

A PODER LEGISLATIVO
Ak CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA :
Qasned PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Roma Ar Condicionado
CNPJ: 28.518.465/0001-58
Nio possui regularidade fiscal

Ponto Frio Ar Condicionado
CNPJ: 36.816.857/0001-21
A empresa ndo possui conta bancéria e ndo emite nota fiscal eletronica

Esgotando-se as possibilidades de fornecedores na area, encaminhamos a requisi¢do com apenas
um orgamento, para analise.

Uruguaiana, 22 de Fevereiro de 2022.

seraradunicipal de Uruguaiana
NOY
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CRISTIANE COSTA MARTINS
CNPJ: 15.065.026/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:39:56 do dia 20/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/05/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 9236.29E2.0DE6.1E97

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Situacao de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estda REGULAR perante o FGTS:

Inscrigao: 15.065.026/0001-95
. .zao social: CRISTIANE COSTA MARTINS 00490361064

Resultado da consulta em 22/02/2022 10:23:51

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histoérico do Empregador

Voltar

O uso destas informacées para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




